

CENA 20 MK.

GAZETA KALISKA

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
1-a str. 180 mk., w tekście 180 mk.
Nekrologi 180 mk. zwyczajne 75 mk.

Adres Redakcji i Administracji:
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9-12 i od 2-6 po poł.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 400 Mk.

Na prowincji z przesyłką

pocztową 500 Mk.

Zagranicą 1000 Mk.

Cała pojed. egzemplarza 20 Mk.

Wydawca: *Wydawnictwo Kaliskie*

№ 96 (7135).

Piątek, dnia 28 kwietnia 1922 r.

Rok XXX

KINO

OAZA

Dla młodzieży dozwolone

Sensacja!!!

Wielki film świata.

Tylko do wtorku włącznie.

Amerykańskiej wytworni „The Transatlantic Film C-o L-tid w New-Yorku

Tyran Afrykański

Sensacyjny wielki dramat
w 6 aktach z cyklu —

Władczyni Dżungli

w roli głównej **Maria WALCAMP** najodważniejsza kobieta na świecie, która poskramia najdziksze zwierzęta, co chwile staje w obliczu śmierci i zawsze zwycięża. — Akcja toczy się w koloniach Argieskich, w tajemniczych i barwnych miastach Afryki gdzie na każdym kroku czują się zdrady, podstęp i śmierć i w odwiecznej dżungli afrykańskiej wśród słoni, lwów, małp, tygrysów, szakali i hien. — Ceny miejsc znacznie niższe. —

Początek w dniu powszednie 1 seans o g. 7, ostatni o g. 9. — W soboty i niedziele 1 seans o godz. 10, ostatni seans o godz. 9.

Zawiadomienie.

Niniejszym podajemy do wiadomości, że otrzymaliśmy wyłączną detaliczną sprzedaż na Kalisz i Ziemią Kaliską fabryki „Union Liberty in Poland w Opatówku” i możemy polecić ze sklepu naszego przy ulicy Ogrodowskiej 4 w domu własnym wielki wybór materiałów czysto wełniarych damskich i męskich do cenach fabrycznych.

Biurowo Techniczne i Dom Handlowy

„PROSNA”

1157

sp. z ogr. odp.

Kalisz, Ogrodowska 4, dom własny.

W sprawie odszkodowań wojennych.

członków Stow. Kup. Pol. w Kaliszu, poszkodowanych wskutek działań wojennych upraszam o przybycie w sobotę 29 b. m. o godz. 8 wiecz. w dolnej sali gmachu Rzem. Chrześc., w celu zorganizowania Koła Kupców poszkodowanych przy Stow. Kup. Pol. oraz w sprawie przedsięwzięcia akcji w celu otrzymania odszkodowania.

Z upoważnienia Prezydium
Aleksander Utrych.

1201

Kaliskie T-wo Wioślarskie.

Wszyscy druchowie w dniu 3 maja o g. 8 rano zebrą się punktualnie w klubie z mowym, celem przyjęcia udziału w uroczystym obchodzie rocznicy konstytucji.

Nieobecność druha musi być motywowana piśmiennie na ręce kapitana.

UNIFORM: mundur-czapka

(w miarę posiadania) .:

1200

ZARZĄD.

Podaję niniejszym do wiadomości osób zainteresowanych, że wystąpiłem jako uczyłkiewicz z firmy Biuro Techniczne i Dom Handlowy „Prosna” w Kaliszu.

Zastrzegłszy sobie aktem notarialnym, sporządzonym u p. rejenta Wygarovskiego załączenie własnego biura, wznawiam istniejące do czasu wybuchu wojny, naje

Biurowo Techniczne Urzędzeń Zdrowotnych, które w najbliższych dniach zostanie uruchomione pod starą firmą:

Biurowo Techniczne Urzędzeń Zdrowotnych

JAN MICHALSKI

w Kaliszu

Alcja Józefiny № 9.

1192

Wektor

P. KLINGER

ChOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE,

przyjmuje codziennie od 4-7, w niedziele i święta od 11-1 Towarowa 3, 1 piętro. 17

Zarząd Czerwonego Krzyża przypomina panom członkom, że

Walne Zgromadzenie

Kaliskiego Oddziału Czerwonego Krzyża

odbędzie się 1188

28 kwietnia o godzinie 6 wieczorem

w lokalu Banku Ziemi Kaliskiej.

TELEGRAMY

Projekt przymierza 10-letniego

GENUA. Projekt Lloyda George'a dotyczy zawarcia powszechnego traktatu rozjemczego na lat 10, powierzony został do szczegółowszego opracowania delegatom: Fromageowi i Hurstowi

Polska a Niemcy

GENUA. Wczoraj odbyło się spotkanie ministra Skirmunta z Rathenauem. Spotkanie to nastąpiło na skutek inicjatywy mln. Skirmunta w porozumieniu z Francją. Myśl zwolania narady powstała podczas świąt Wielkiejnocy, kiedy to Wirth i Rathenau złożyli z okazji świąt swa biletę. Na śniadaniu wydanym dla uczestników konferencji przez króla. min. Skirmunt poruszył projekt dłuższe rozmowy. Odbyła się ona w poniedziałek z udziałem Rathenau. Sprawy traktatu nie omawiano, natomiast Rathenau oświad-

czył, iż sprawa Górnego Śląska została ostatecznie załatwiona, a Niemcy pragną zacząć rokowania o nawiązanie dobrych stosunków sąsiedzkich. Po tej naradzie min. Strassburgler został zaproszony na śniadanie przez Wirtha. W rozmowach z polakami, Niemcy robią wrażenie, iż traktat niemiecko-sowiecki nie osiągnął pożądanego celu.

Projekt Benesa

GENUA. W piśmie pojawiły się pogłoski o nowym projekcie dra Benesa, który rzekomo zaproponował zawarcie paktu pomiędzy Francją, Belgią, Małą Ententą i Polską. O projekcie tym w łonie delegacji polskiej nie dotąd nie wiadomo.

Bolszewicy przeciw Polsce

GENUA. Delegacja bolszewicka podobno występuje z notą, która ma stwierdzić, iż Polska naruszyła protokół, podpisany łącznie z państwami bałtyckimi w Rydze. Wiadomość o tem poruszyła prasę, która upatruje w tem nowe posunięcie przedstawicieli sowieckich w kierunku zagmatywania sytuacji konferencji genueńskiej. Treść noty bolszewickiej nie jest jeszcze znana nikomu z polaków w Genui. Doręczenie jej zapewne nastąpi w Nervi.

Nafta tajemnicą konszachców

GENUA. W chwili obecnej prowadzone są ożywione pertraktacje pomiędzy finansami angielskimi, amerykańskimi, niemieckimi, włoskimi i kilku neutralnymi z jednej strony, a bolszewikami z drugiej, dotyczące eksploatacji źródeł naftowych w Rosji.

Układy te są bliźko ukończenia. Oto klucz do zagadkowego zachowywania się Lloyda George'a i jego pragnienia, aby konferencja w Genui doszła do skutku.

Francja nie bierze udziału w tych pertraktacjach, zato interesuje się kwestyą nafty w Galicji wschodniej, angielski lednak bolszewicy uważają, że sprawa Galicji wschodniej nie jest jeszcze bynajmniej rozstrzygnięta na korzyść Polski.

Mobywała nota sowiecka pod adresem Polski

GENUA. Przewodniczący delegacji rosyjskiej, Cziczerin, wystosował do mln. Skirmunta notę następującej treści: „Panie ministrze, z powodu noty, wystosowanej przez niektóre delegacje, uczestniczące w konferencji genueńskiej do przewodniczącego delegacji niemieckiej w d. 18 bm. oraz z powodu odpowiedzi tychże delegacji z dn. 24 bm. na notę niemiecką, pozwalam sobie zwrócić państwa uwagę na następujące okoliczności. Pozostawiając zupełnie na uboczu kwestję czy są uzasadnione czy nie uzasadnione względy, które skłoniły państwa podpisane na pierwszej nocie do zażądania od Niemiec wstrzymania się od udziału w czasie konferencji w badaniu spraw dotyczących Rosji, uważam, że te

Nowości

Nowości

Teatr Poznański || W SALI STOW. RZEM. CHRZEŚCJAŃSKICH. || Teatr Poznański

TYLKO 2 PRZEDSTAWIENIA

W sobotę, dnia 29 kwietnia 1922 r.

W niedzielę, dnia 30-go kwietnia 1922 r.

Czar munduru

krotochwila w 3 ch aktach ST. TURSKIEGO.

Mąż pod pantoflami

farsa francuska w 3 ch aktach J. MALIVA

W główn. rolach: pp. Arciszewska, Zachorska, Birwińska, Helleński, Petricki.

Początek o godzinie 8 ej wieczorem. Ceny miejsc od 150 do 1000 mk. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni u WP. Mayera.

samemu względy powinny zmusić również Polskę do wstrzymania się od udziału w badaniu powyższych spraw, gdyż traćta, w warty pomiędzy Rosją a Polską 18 marca 1921 r. w Rydze zajął wszystkie sprawy, obchodzące oba państwa w formie znacznej konkretniejsz i bardziej definitywnej aniżeli to czyni traktat z warty 16 kwietnia r. b. w Rapallo pomiędzy Niemcami a Rosją.

Jednocześnie nie mogą nie zauważyć do jakiego stopnia państwo, które uznało de jure oraz bez zastrzeżeń rząd Sowiłow, oraz które... (brak w tekście). Niezrozumiałym conajmniej krok, zmierzający do pozbawienia tego rządu prawa zawrnięcia traktatów z innymi państwami. W kroku tym rząd mój zmuszony jest widzieć naruczenie suwerennych praw Rosji, a to wręcz grubiańskie pogwałcenie (grosslire violation). 1) traktatu pokojowego, zawrtego w Rydze 18 marca 1921 r., ratyfikowanego przez Sejm polski 30 kwietnia tegoż roku 2) w wle szej jęszcze mierze pogwałcenie układu, podpisanego w Rydze 30 marca 1922 roku pomiędzy Rosją, Polską, Estoną i Lotwą. Układem tym Polska zobowiązała się między innymi nie tylko uzgodnić na konferencji genueńskiej a także swoją zacją rosyjską, lecz również przyczynić się na tej konferencji wszystkimi siłami do uznania Rosji de iure przez państwa, które do dotychczas nie uznały. Wreszcie o oliczność, że państwa, które podpisały odpowiedź na notę niemiecką, a z pośród których jedynie Polska nie należy ani do Dużej, ani do Małej Ententy, zastrzegają dla swoich rządów prawo nie uznania pewnych artykułów traktatu rosyjsko-niemieckiego, stwarza niesłychany precedens, na mocy którego każde państwo mogłoby się uważać za upowżnione do unieważnienia traktatu, zawrtego pomiędzy dwoma innymi państwami.

Nasładowując ten precedent, Rosja miałaby absolutne prawo nie uznawania traktatów, lub poszczególnych części traktatów, zawartych przez Polskę z innymi państwami, o ileby te traktaty nie odpowiadały Rosji. Rząd rosyjski nie zamierza jednak kroczyć po drodze, wskazanej przez Polskę. Rząd rosyjski oświadcza kategorycznie, że pod żadnym pozorem nie może pozwolić, aby traktaty przezeń zawarte uważane były od uznania lub nie uznania ich przez państwa trzecie.

W oczekiwaniu pańskiej odpowiedzi proszę Pana, Panie Ministrze, przyjąć nasze zapewnienie głębokiego szacunku. Genua, 24.4.1922 r.

Śniadanie u p. Barthou

LEAFIELD. „Daily Telegraph“ donosi, że podczas śniadania, wydanego przez Barthou na część Lloyd Georgea, pomiędzy temi dwoma mężami stanu nastąpiła wymiana zdań w kwestjach pierwszorzędnej wagi. Młodzi inni Lloyd George oświadczył, że Francja i Anglja mogą być uważane za dwa główne filary porządku w Europie, przyczem podkreślił potrzebę dla obu tych państw dojścia, o ile to jest możliwe do porozumienia w kwestjach przedłożonych w konferencji genueńskiej, a specjalnie w kwestii zawarcia europejskiego układu o nieatakowaniu oraz w kwestii wspólnej polityki mającej być stosowaną względem Rosji. W odpowiedzi na przemówienie Lloyd George'a Barthou oświadczył, że Francja gotowa byłaby polaćnie stosować się do 6-go artykułu uchwały w Cannes, który przewiduje wzajemne zobowiązanie państw nie atakowania, jednak podkreślił, że podobny układ musi przewidywać ewentualne wprowadzenie w życie gwarancji względem tych, którzyby odważyli się pokój europejski zakłócić, przyczem zaznaczył Barthou, że w związku z tem nie może być poruszona kwestja rozbrojenia. „Daily Telegraph“ donosi dalej, że przy tej okazji Lloyd George nadmienił o projekcie dr. Benesa, który to projekt, jak przypuszcza, a, mógłby wyrównać różnicę pomiędzy francuską a angielską koncepcją ogólnoeuropejskiego układu. Zgodnie z tym projektem byłoby dozwolonym w ogólnych ramach europejskiego zespołu, stworzenie poszczególnych regionalnych grup państw w celu przeprowadzenia w razie potrzeby sankcji wólkowych, podczas, gdy inne państwa podpisane na układzie w razie potrzeby byłoby obowiązane udzielać pomocy finansowej, ekonomicznej i dyplomatycznej. Co się tyczy kwestii rosyjskiej, to obaj dyplomaci doszli do jednakowego wniosku, że należy wraz z innymi zainteresowanymi państwami określić wspólną linję postępowania w spra-

wie zwrotu przez Rosję długów przedwojennych i wojennych oraz zwrotów skonfiskowanych majątków i wynagrodzenia strat za zniszczone majątki, a wreszcie powziąć wspólną decyzję w sprawie uznania sowiłow de jure. Dalej zostało uchwalone, aby odbyło się wspólne posiedzenie rzeczoznawców francuskich i angielskich w celu wymiany projektów, przedstawionych przez obydwie strony.

Co się tyczy sprawy odbudowy Rosji, to Barthou o- biegał, że w przedlugu 48-miu godzin delegacja francuska złoży wyjaśnienia co do swego punktu widzenia w tej kwestii.

Na G Śląsku

KATOWICE. Potwierdzają się wiadomości sygnał zowane już wczoraj przez korespondenta Agencji Wschodniej, że przejęła administrację przez urzędników polskich w polskiej części G. Śląska nastąpił 4 maja. Wkroczenia wojsk polskich przewidywane jest w kilka tygodni później.

Złe wróżby Niemieckie

BERLIN. „Vossische Zeitung“ donosi z Geny, iż wedle zgodnego zdania delegacji rozmaitych państw rokowania pomiędzy Państwami Sprzymierzonymi a Rosją są zupełnie beznadziejne. Należy ją uważać za rozbitą.

Korespondent donosi, że Joffe, z którym rozmawiał, oświadczył mu, iż Delegacja Sowlecka w żadnym razie nie odstąpi od tej konkretnej propozycji, jaką wyczuła wczoraj rzeczoznawcom. Nie odstąpi na wet wtedy, gdyby to jej stanowisko groziło zerwaniem rokowań, co znisztą Delegacja Sowlecka zdaje się uważać za rzecz niemożliwą. Oświadczenia Joffego wywarły na korespondencie wrażenie słów, wypowiedzianych całkiem poważnie.

Dalej donosi korespondent „Vossische Zeitung“, że sprawa unarodowionej lub skonfiskowanej własności prywatnej w Rosji stanowi jedną z największych trudności Zjazdu. Drugą trudność przedstawia odcienie sprawa kredytu dla Rosji, którą Delegacja Sowlecka uważa za pierwszy punkt swego programu, podczas, gdy Państwa Sprzymierzone postawiły ją na samym końcu programu obrad. Jest rzeczą jasną, że dalsze pertraktacje miałyby dla Rządu Rosyjskiego już tylko znaczenie problematyczne, o ileby Delegacja Sowlecka przekonała się, że nie może spodziewać się uzyskania pożyczki w żądanej przez siebie wysokości.

Zamach dynamitowy na most kolejowy

STANISŁAWOW. Nocy dzisiejszej skutkiem wybuchu dynamitu uszkodzona została część mostu kolejowego na Swicy pomiędzy stacjami Bolechów i Dolina. Ustalono, że był to uplanowany zbrodniczy zamach, mający na celu zniszczenie całego mostu za pomocą podłożenia bomb w kilku miejscach. Wybuchła tylko jedna, pozostałe trzy usunęto. Przerwa w ruchu trwała pięć godzin. Śledztwo w toku.

Strajk demonstracyjny w Zagłębiu Dąbrowskiem

SOSNOWIEC. W Sosnowcu 25 b. m. na tje ekonomicznym wybuchł jednodniowy strajk demonstracyjny.

Pogrzeb s p. d-ra Styczyńskiego

POZNAN. 25-go b. m. po południu odbył się w Poznaniu pogrzeb dr. Styczyńskiego podstępny Lokrutny sposób zamordowanego przez Niemców w Głiwicach na G. Śląsku. Już około 4 po południu publiczność zebrała się tłumnie, wzdłuż utworzonego szpaleru od dworca kolejowego aż do cmentarza. Przy rampie kolejowej ślad wyprowadono zwłoki zgromadziła się najliczniejsza rodzina, dała delegację z G. Śląska z wieńcami, cały szereg instytucji i cchów m. Poznania ze sztafardami. Przedstawiciele władz cywilnych z miastem Wybleklim na ciele, prezydium miasta rady miejskiej, profesorowie uniwersytetu z rektorem dr. Świątkim na czele, wojskowość z gen. Haszewskim dowódcą korpusu okręgowego na czele, młodzież akademicka i harcerska itd. Kondukt żałobny prowadził ks. prałat Meiseler w otoczeniu licznego kleru. Na czele konduktu posępował oddział wojska z orkiestrą wojskową, kondukt, zatrzymawszy się na pl. Wolności, gdzie chór teatru wielkiego odśpiewał Hymn Wo-

juj przeszedł ulicami miasta na stary cmentarz św. Wojciecha. Na cmentarzu pożegnał zwłoki poseł Korfany, następnie przemawiał imieniem naczelnej rady ludowej Kowalczyk, dał ks. Styczyński oraz imieniem gliwiczian redaktor p. Kwiatkowski.

Aresztowanie za nielegalny wywóz

WARSZAWA 27. „Kur. Por.“ donosi: W sferach kupieckich i urzędniczych ogromne wrażenie zrobiły aresztowania, jakich, na rozkaz odnośnych władz, dokonano wczoraj w Warszawie.

Aresztowano mianowicie 10 handlarzy świadczeń na wywóz towarów oraz p. Bernsteina, wyższego urzędnika Głównego Urzędu Przywozu i Wywozu, który w całą tę sprawę jest podobno zamieszany.

Aresztowanie tajnego komitetu komunistycznego w Radomiu

RADOM. Wczoraj wieczorem odbyło się tu posiedzenie Komitetu komunistycznej partji polskiej. Na zebranie to wkroczyła policja tak niespodziewanie, że uczestnicy nie zdążyli ukryć kompromitujących ich dokumentów. Policja zyskała dowody o przygotowaniu ich komunistów, mających na celu wywołanie strajku kolejowego. Wszyscy uczestnicy zebrania zostali aresztowani.

Mobilizacja w Bolszewji

WARSZAWA 27. Osoba, przybyła w tych dniach z Bolszewji, komunikuje „Kurjerowi“, że mobilizacja w guberniach: Petrogródzkiej, Nowogrodzkiej i Pskowskiej dobiega końca.

Mobilizacji podlega ludność męska w wieku do lat 35. Zdaniem informatora „Kurjera“ mobilizacja odbywa się dość śladnie. Naogół ludność zachowuje się względnie biernie. W wielu wypadkach, jak to ma miejsce w niektórych pow. Nowogrodzkiej gub. ludność spieszy nawet chętnie do szeregów, widząc w tem jedyny ratunek przed głodową śmiercią.

Krwawe zajścia na Dworcu

WARSZAWA, 27. „Kurjer“ donosi: Nocy dzisiejszej Dworzec Wschodni na Pradze był terenem krwawych zajść, które nlestej, miały tragiczny koniec. Na dworcu tym wczoraj wieczorem zaczęto ładować pociąg, złożony z 336 wagonów towarowo-osobowych, którym miało odwieźć transport rekrutów nowozaczących do jednego z miast małopolskich. Transport składał się z 800 młodych ludzi, pobranych w Warszawie, a rekrutujących się przez ważne — jak nas informują — z wielkomięskich szumowin i niespokojnych elementów.

Wszystkich rekrutów ułokowano na noc na płatej rampie towarowej Dworca Wschodniego. Wojskowa eskorta transportu składała się z 36 szeregowych, 2-ch sierżantów sztabowych, dwóch podchorążych i jednego porucznika. Warto zaznaczyć, że pomiędzy rekrutami znajdowało się wielu byłych ochotników z kampanji 1920 roku. Jeden z podchorążych eskorty, Tadeusz Gontkiewicz, będąc w stanie nietrzeźwym, zaczął zbyt gwałtownie uspakajać niesfornych rekrutów. Wygrażając imiennie rewolwerem. Groźby swe zwracał on szczególnie w stronę byłego ochotnika Feliksa Federowicza.

Niebawem sytuacja się tak naprężyła, że z ręki podchorążego padł strzał w stronę Federowicza, kładąc go na miejscu trupem. Koledzy zabitego w tej chwili ujęli się za nim i pogróżkami rzucili się na zabójcę podchorążego Gontkiewicza. Eskortę, czując nad sobą przewagę wzburzonych rekrutów, pomiędzy którymi znajdowała się także broń palna, schroniła się do kancelarii zawiadowcy stacją. Budynek ten został wkrótce otoczony przez około 300 rekrutów, którzy uzbrojwszy się w cegły, kamienie, kije zdemonstrowali całą kancelarię, łamiąc meble i okna. Zaním zdążyli przybyć na miejsce tych wypadków władze bezpieczeństwa, rekruci dotkliwie poturbowali eskortę. Najbardziej ucierpiał zabójca Federowicza. Otrzymał on trzy rany tłuczone na głowę i dwie na plecach. Odwieziony do szpitala, Ujazdowskiego, znajduje się w stanie ciężkim. W międzyczasie stacja cała rozbrzmie-

wala ciagleml strzalamil groźnymil pkrzykamil. Na pomoc obłożonych około godziny 11 pół w nocy przybyła pomoc cywilna wolskowa, złożona z placu żandarmów V plutonu żandarmieril wolskowie i rezerwy najbliższych 14 15 kompanij polkili. Nad to przybyło pogotowie policyjne z Ratusza. W przedlugu dziesięciu minut sytuacja została opanowana, zapanaowało ogólne uspokojenie. Policja odebrała rekrutum siedem rewolwerów. Doraźnej pomocy poturbowanymi rekrutum ileskorcie udzieliło pogotowie ratunkowe.

Głos zdrowego rozsądku

Czytamy w „Głosie Narodu“, piśmie wychodzącym w Stanach Zjednoczonych, artykuł bajecznie charakteryzujący naszą zaciętrzoną walę wyborczą, i ośmieszającą rieżęć rozmaitych „opozycyjnych“ partii politycznych do obecnego rządu. Jak widać z artykułu zleżi rno nienawisć i sobkows lego szaratanstwa partyjne o wyklaje už zle owoce nawet wśród kol. Polskil na półkuli naszego globu.

Któż nie wie, że rząd polski, w swym własnym narodzie ma wielu wrogów i to wrogów, którzy przed niczem się nie cofają, by tyl o temu rządowi zas odlic. Nie jest to už wal a partyjna, lecz wprost zdrada bunt, podopiecznietyko powage rządu, lecz było mlodego państwa My, tu na wychoditwie wiemy, jace ta wilka przeciw rządowi wydaie owoce. Rozdziela nasze społeczeństwo na dwa wroie obozy, zrodziła taką nienawisć, że nieczem wobec niej leżi dżwna rieżęć między „prusakami“, ruskami i galonami“. W kraju, w Polsce, to wroie rządowi stronictwo, jeszcze bardziej, anżel żalory, pogłębiło różnicę dzielnicowe. Któż nie słyszał o separatystycznych dżęciach Wielkopolski, kto nie czytał wieści, jak w czasie burzeń w Poznańskim zrywaano z budynków rządowych orly i emblemy narodowe polskie? A jaka negantę wrogowie ci uprawiają na personel urzędniczy z różnyh pochodzący dzielie. Podburzają wzajemnie królówiaków i poznanlaków na urzędników z Małopolski a tych znów wrogo usposabiają przeciwko tamtym.

Ostatnio np. osławiony poseł Zamorski, który tu w Ameryce wylał kubel pomylji zohydził rząd, Naczelnik armije polską, zle co przez Sejm został napiętylowany, obecnie znów rzuca polwarze i alumnuje na urzędników, pochodzących z Małopolski. Potnawia ich o zdradę, o chęć oderwania się od reszty Polski, lub co najmlniej o chęć przesilenia stolicy do Kraowa i cały stan urzędniczy małopolski nazywa „galicyjskim robactwem“.

Poseł Zamorski umie pluć we własne gniazdo. Pluje w tę samą misę, z którą sam, przez długie lata, jako proe or galicyjski ladil.

A teraz przypatrzmy się, jak w tej samej sprawie postępuje, ten tak zwalczany rząd polski?

Oto miniarstwo oświaty przygotowuje w drugiej polowie kwietnia, 26, lub 27, eden dzień we wszystkich szkołach w całym kraju, poświęcony Emi racji Polskiej w Stanach Zjednoczonych. Nauczycielowie przedstawia mlodzieży historje Emi racji i el stan obecny a także i el czynny patriotyczna zaznacza aoe się materialnym i duchowym współudziałem Polaków w Ameryce we wszystkich ważnych sprawach kraju.

Równocześnie proi też mlarstwo Polonje w Ameryce, by ta tak samo poświęciła ten sam dzień Macierzy Polskiej w formie wykładów i przemówień. Ow dzień kwietniowy ma na celu prócz strony uczuciowej pogłębienie rieżęć wistęj znaomości spraw Emigracyi w kraju i spraw kraju w Emigracyi.

Zastanówcie się tyl o nad tymi dwoma faktami. Tamci jatrza, bezczeszczą burza, e przez wzajemne poznanie się chcą usunąć rozgoryczone nienawisć, ja a szerzy się wśród reemigrantów nie mogących zrozumieć i zastosować się do tamtejszych warunków.

I nie jest to pierwsza próba rządu polskiego Podczas gdy wrogowie Polski szerzy hasło: Wielkopolska dla Wielkopolanów, rząd polski p. Poniowski sprowadził 300 mlodzieży polskiej z Poznania do Warszawy tu w kilka dni trwających zabawach narodowych z jsił wszelką obojętności i rieżęć dwu tyca mlar. Mlodzięć poznańską wracając do domów głosi o wolala: Będziemy się teraz kochać i ufać sobie wzajemnie, a przystało na dziele ledniei M. i d. Nie damy więcej posłuchu złym podszeptom,

Oby ta le hasło zapanowało wśród polaków w Ameryce.

Czyżaj praca wlecał się wiam podoba, wlecej przemawia do serca? Czy zwalczanego rządu polskiego, czy takich „patriotów“, jak p. Zamorski i Spółka?

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom utochanej s ostro s. p.

Marji Bukowskiej

a w szczególności uczennicom i uczniom gimnazjum Związkuwego oraz krewnym, kolegom i znajomym składamy serdecznie „Bóg zapła“

Batowa i Bracia.

Dalej amerykański dziennik p'isze:

Sądny dzień nastal na różnego rodzaju polskie korporacje. Upadly mlale, lokalne korporacyji, podnieżały się wleksze, że sse ostro a, że wybrną z ciężich kłopotów finansowych. Tymczasem padająte wielkie nawet na wleksze wlewsie polskie korporacje. Zbankrutował Ursus Motor Co, przeciw Union Liberty wniesono podanie o przymusowe bankructwo, na prez s isekretarza Kościuszko Oil Co. wydano w rany na ich aresztowała Korporacyji Palatine również cze a na sądowe o „r c i e g o“. A niedawno, bo przed trzema tygodniami, Korporacyja Palatine rozsyłała listy do swych akcjonariuszów, zachęcając ich do kupowania nowych akcji strażąc, że obecne kapitały wykupują te akcje będą je sprzedawały po 25 drożę. Pytaliśmy się wtedy Palatine, czemu ta i wstęł czule do obcych dolarów, a pachną jel polskie grosze. Ni ch że Palatine szuka ter z ratunku u tych, którzy tak łapczywie chcieli zakupywać jel akcje.

Najuczciwszym z tych wszystkich korporantów oazał się chyba dr. Leon rd KSzumkowski, prezes Ursus Motor Co, który w liście otwartym przyznaje się do winylcała odpowiedzialności za baankructwo swej korporacyji bierze na siebie.

KRONIKA.

— Z TOW. WIOSLAREK.

W niedzielę, dn. 30 kwietnia r. b. o godz. 3-ej p. poł. w gmachu Starostwa, sala Nr. 37 odbył się Ogólne Zebranie członków z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie z dotychczasowej działalności,
2. Uchwalenie zmiany w statucie.
3. Uchwalenie regulaminu dla komisji sportow.
4. Podniesienie wpisowego, i składki mle łączn.
5. Wybory do zarządu, komisji kwalifikacyjnej, komisji rewizyjnej, i komisji sportowej.
6. Wolne wnioski.

Wejście tylko dla członków, posiadających legitymację.

— ODCZYT.

Dzisiaj, w plątek, 28 kwietnia b. r. wygłosił w sali Towarzystwa Muzycznego uproszony przez Związek Zawodowy Nauczycielstwa P. Szkół Średnich, dyrektor archiwów państwowych w Wilnie, p. Wacław Studnicki, nadzwyczaj ciekawy odczyt z przerozważeniami p. t. „Wilno“, z którego cały dochód przeznaczony został przez szanownego prelegenta na pomnik Miłkiewiczowi w Wilnie. Ze względu na tak ciekawy temat i podniosły cel upraszamy szanowną publiczność o liczne przybycie.

Początek o godz. 8 wleczorem.

— ZJEDNOCZENIE.

Treść Nr. 18-go: Wymowa cyfr (Ks. S. Stara kiewicz).—Wyszło szydło z worka (Stach Pług).—„Kościuszk“, wleż (Artur Oppman).—Z Sejmu (M. Łazęcki).—O słońcu (Marja Bojanowska).—Z Narodowego Zjednoczenia Ludowego.—Listy naszych czytelników.—Poradnik gospodarski (Inż. J. Lentz).—Tydzień polityczny (Ł).—Z kraju: ze Stolicy, z całej Polski.—Informacje.—Ofiary.—Ceny zboża i p. i. g. dzy.—Wesoły kącik.—Odpowiedzi Redakcyi.—Odpowiedzi Administracyi.—Ogłoszenia.

— TEATR POZNANSKI.

2 wleczory śmiechu urządza teatr Poznański w sali Rzemieślników Chrześcijańskich. Dn. 29, w sobotę, odegrana będzie znakomita farsa Turskiego „Czar munduru“, w nted leją komedja francuska „Maż pod pantoflem Malin'a, obsadę sztuk s a i owia najlepsze sily zespołu artystycznego—sieny Narodowej w Poznaniu. Bilety wczesniej nabywać można w cukielni p. Mayera.

— KONCERT TRIO WILKOMIRSKICH.

W sobotę 29 kwietnia w sali Tow. Muzycznego odbędzie się koncert Trio Wilkomirskich—osmy z cyklu dziesięciu koncertów historycznych muzyki kameralnej. Na program zloża się utwory współczesnych kompozytorów rosyjskich: Arenskiego, Miłkowskiego i Rachmaninowa. Ceny miejsc od 75 mk. do 50 mk. Aby nie opóźniać rozpoczęcia koncertu uprasza się sz. publiczność o nabywanie biletów zawczasu, w cukielni p. Mayera.

OFIARY:

— PODZIĘKOWANIE.

Komitet, urządzający Świątce dla Garnizonu m. Kalisza niniejszem składa Szanownym Ofiarodawcom serdeczne podziękowanie za otrzymane ofiary w gotówce i w naturze, które wyniosły ogółem dochód marek 645.470.—pszenicy korcy 16,75-ko ja, ek 1120 sztuk.—Wydatki wyniosły marek 540.960.—rozchodowano na zakupno: kiełbasy 400-ko—307.500 mk., jajek 4480 sztuk 163.520 mk., piwa 1016 litrów, 64140 mk.

Pozostałość w gotówce—104.510 mk. i o. lar w naturze jak pszenicy korcy 3,25-ko, żyta centnary 3.50-ko, maki zymnej 0.80 f., zachowane zostało do dyspozycyi Komitetu Opiekil nad żołnierzami. P. Kowalski opiarował piwa za 6000 mk.

Zaznaczyć należy punktualność i sprawność w wykonaniu udatnego wyjąku strucl w piekarni p. Mystkowskiego oraz dostarczenie śwliczych i doborowego gaktunku wędlin przez pp. L. Trębaczkiawicza i St. Herbicna.

DALSZY CIAG OFIAR NIETYMIENIONYCH:

Z LISTY p. Wojciechowej Wyganowskiej z Złotulch Wielkich: pp. Kieczunowicz Złotnik Małe 5000 mkk. pp. Urbanowscy z Kuszyn 4000 mk., p. Sobczyński sica z Jankowa 5000 mk., pp. Złoboccy Słuszków 20.000 mk., pp. Swinarscy z Stropleszyna 1000 mk., pp. W. Wyganowscy ze Złotnik Wielkich i korzec pszenicy, 20.000 mk.—Tow. Akcyjne Żelezski i korzec pszenicy, 100.000 mk... Zebrane w Cukrowni Złerski mk. 21.800, p. dyrektor Nowakowski 5000 mk. Zebrane w Stawiszynie za pośrednictwem p-ni dr. KL Dukalskiej mk. 23.080; p. Antoni Schmidt 5000 mk., p. dr. Dukalscy 2000 mk., p. Leżuchowski 2000 mk. p. Wyremowski 5 pudełek papierosów. Ogółem marek 200.480.

Z LISTY pań S. Łaszczyńskiej ze Sullstawic i Z. Chrystowskiej z Tłokul: p. M. Hanke 1000 marek, Kościelna Wleś p. Kieczunowicz 2000 mk., Warszawa p. S. Wyganowski 50.000 mk., i korzec psenicy, Pletrzyków pp. Malinowscy 20.000 mk., Marchwacz oprócz i korca pszenicy 10 funt. kiełbasy, Kobylnki pp. S. Potworowscy 10.000 mk., Kronków p. Kłodziejski 25.000.—Kalinowa pp. Murzynowscy 5000 mk. Cielce pp. S. Karłowscy 5000 mk., i korzec psz. Adamki pp. Rubachowlece furmanka parokonne pod zboże z ofiar.

Woleń p. Psarski Cz. Krzycz 5000 mk., ks. prob. Marczewski 2000 mk., Lubanów p. I. Mleszczański i korzec psz. — Dambę pp. Repphanowie 5000 mk. — Biematki pp. Pawłowie Deutschmanowie 10.000 mk. Morawin p. K. Welgt 5000 mk. — z Księstwa Poznańskiego b. imlemlle 5000 mk., Strzegowa pp. Brodowscy 5000 mk. Ogółem ofiar z poprzednicmi 190.000 mk. Z listy p. sądziny Breslaurowej: pp. Doma Handl. W. Stadnicki i sika 3000 mk., Polska Centrala Handlowa 3000 mk., J. Szalkowski 2000 mk., A. Ulrichy 1000 mk., Raczynski 100 mk., Kubastak 2 butelki wina, W. Ziółkowski 1000 mk., F. Kosliski 500 mk., Fir. Mystkowski 2000 mk., Klperski 500 mk., Szumliński 500 mk., Chmielewska 200 mk., K. Bromska 500 mk., Piwek 1000 mk., XX 100 mk., N. N. 50 mk., p. Kierulcka 200 mk., W. p. (nieczytelne) 40 mk., p. W. Kwieciński 100 mk., L. P. 100 mk., Szumliński 100 St. Murzynowski 1000 mk., Biuro tech. „Prosa“ 1500 mk., J. Ch. (nieczytelne) 1000 mk., St. Kallnowski 200 mk., W. Cwjenakiewicz 600 mk., „Ro“ Onleż no 300 mk., St. Rydzewski 1000 mk., Dziezanowski 200 mk., Fr. Dab 100 mk., Skapski 500 mk., Sannicki 500 mk., S. Maciejewski 2000 mk., Księgi „Feniks“ 200 mk.

Ofiar złożonych w biurze Cz. K. niewymienionych: Włosmiejki ze wsi Szczytniki jajek 125 sztuk, sera 7 f., mk. 25, p. F. Karśnicki z Maikowa pszen. i korzec, pp. Stempleń 3000 mk., pp. St. Poradowski 2000 mk., ofiary z Golszowa 50 sztuk jajek 1500 mk., pp. Kazmierzostwo Scholtzowie 1000 mk., p. Skarżynska ze Szczytnki i centnar pszen., ze wsi Sullstawic 78 jajek, gospodyn Bronisława Miłkowska mk. 100, p. T. Binkowski 2000 mk., posterunek policyi w Kożminku 183 jajek, p. Zandrowicz z Tuwałcowa 1 korzec psz. i pół korca żyta, p. Prejblsz z Wóclcka mk. 2000, jajek 30 szt., p. Suchorski z Chwałce 5000 mk., p. Garczyński 2000 mk., wieś Blizanów zbiebrał ks. Nowak 6000 mk.

1187.

ETYKA SOWIECKA.

Do Warszawy doszly wiadomości, iż władze sowieckie zatrzymały w Moskwie 17 wagonów żywności, które rząd polski wysłał dla repatriantów i członków polskiej komisji repatriacyjnej.

Repatrianci nasi wracają o głodzie i o chłdzie. Warunki bytu ludności polskiej w sowdepji są fatalne. Ludzie giną z głodu. Pomoc rządu naszego była konieczna. Dla kogo poszła żywność zaareszowana?

Bolszewicy tak postępują pwolec Polaków w tym czasie, kiedy Polska nlesle wydatną pomoc głodnym w Rosi. Weźmy np. ostatnią p. moc tran portową naszą: bezinteresownie rząd przewiózł do Rosi: 25 wagonów z odzieżą żywnością, 32 wagony różnych artykułów pierwszej potrzeby, 9 wagonów żywności, 13 wagonów ziarna siewnego itp.

Za pomoc Polski w ten sposób sowleły odpłacają. Zresztą trudno się dziwić. Przecle po bolszewicki można się spodziewać wszystkiego..

Rada Zarządzająca
„Kaliska Fabryka Chemiczna” SP. AKC.
w Kaliszu

podaje do wiadomości o mającym się odbyć Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Otwarcie Zgromadzenia i wybór przewodniczącego.
- 2) Sprawozdanie zarządu, bilans za rok 1921 i podział zysków
- 3) Określenie wynagrodzenia Członków Zarządu, Członków Komisji Rewizyjnej i Dyrektora Zarządzającego.
- 4) Zatwierdzenie projektu całkowitego połączenia się ze Spółką Akcyjną Zakłady Chemiczne „Atom” w Warszawie.
- 5) Plan działalności i budżet na rok 1922.
- 6) Upoważnienie Zarządu do sprzedaży i kupna nieruchomości oraz do obciążania majątku Spółki pożyczkami państwowymi, bankowymi, hipotecznymi i prywatnymi.
- 7) Zmiany w Statucie.
- 8) Wybór Rady Zarządzającej i Komisji Rewizyjnej.
- 9) Wniosek wnoski.

Termin pierwszy Zgromadzenia 27 maja r. b. o godzinie 6 po poł. w lokalu Banku Handlowego w Kaliszu przy ul. Wrocławskiej dom własny. O ile jednak pierwsze Zgromadzenie z powodu niedostatecznej ilości zgłoszonych akcji nie dojdzie do skutku, wówczas termin drugiego Zgromadzenia, prawomocnego bez względu na ilość zgłoszonych akcji oznaczona się na dzień 10 czerwca r. b. o godzinie 6 po poł. w tymże lokalu Banku Handlowego w Kaliszu. Akcje należy składać nie później niż na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem w Banku Handlowym w Kaliszu, lub w lokalu Zarządu Sp. Akcyjnej w Kaliszu przy ul. y Łódzkiej № 12. 1194

Do sprzedania
6 mórg ziemi

ze sbraniem zab dowaniem, z całkowitem obszarem. Wiadomość na miejscu w Sulikawicach gm. Żydo, właściciel J. 1193 Kliber.

Zaginął paszport

wydany przez urząd gm. Brudzew i a imię W. 1196 leńskiego A. drzejczaka oraz ka ta powłana wydane przez P. K. U w Kaliszu i a także same imię rzez k 1890.

Przyjmę

wspólnika z kapitałem

najmniej 1 miliona marek i z udziałem swej pracy do przemysłu włókiennego. Bliższych wiadomości zasięgnąć można w Adm. G. z. Kal. 1179

Zarząd Gminy Żydowskiej
w Kozłinku

ogłasza nmi 1197 szon, że budżet i listy składki tóżniczej za 1922 rok wydane zostały u c. 1 nka gminy A rama Dawida Kolta w Kozłinku do p 1197 rezenia publicznego od dn 27 kwietnia do d 11 4 maja 1922 r.

1197 Zarząd.

Do sprzedania

włóka ziemi

w wsi Malna gm. Porów. Bliższe wiadomości u B lew cza albo u Kortylewicz w Koninie. Restauracje. 1191

KALISKA FABRYKA WAG

„REKORD”

Renowacja przez Główny Urząd Miar przeniesiona została na ulicę WIEJSKĄ 12, do byłego lokalu „Gazety Kaliskiej”. Przyjmuje do stemplowania i reperacji wagi dziesiętne, stołowe, aptekarskie i wozowe oraz odważniki. Posiada na składzie wagi dziesiętne i stołowe własnego wyrobu oraz odważniki i miary stemplowe.



FABRYKA OGRODZENI DRUCIANYCH
J. SZCZEPIKA

w Kaliszu, ul. Młynarska Nr. 9 (obok cmentarza) dom własny,

wykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynkowanego jako to ogrodów, parków, łąk, podwórz, skwerów szkółek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych jak również posiada stale drut kolczasty, skobelki, artykuły do węgla i żwiru, materace do łóżek, wycieraczki do nóg i t. p. Ceny przystępne. 1190

Ważne dla p. p. meblarzy!

60 sypialni jasnych wykwiutnych

polerowanych i zszpicał hurtowo i detalicznie. Cena bezkonkurencyjna, proszę sprawdzić. WARSZAWA, pl. Trzech Krzyży 13, róg Łódzkiej. Magazyn Mebli. 1097

Do sprzedania 1170
działa Sienkiewicza

77 łomów w o. r. wle, ulica Towarowa 7 m. Bański wskich.

Do sprzedania
Gospodarstwo
w Poznańskim

70 mórgów pszczy ziemi z zasiewem, żywym i martwym inwentarzem i dobrmi zabudowa alami. Wiadomości: Kalisz ulica T. w. rowa № 5 m. 4 w W. M. 1154

Sklepowu

potrzebna do sklepu manufakturno-galanteryjnego. Wiadomości ulica Wrocławska 64 miesz. 6 od 1-3 i od 7-9 1186

Do sprzedania
DOM

drewniany w Dobru gm. Kalisz. Bliższe wiadomości w Adm. G. Kaliskiej. 1180

Zginął PASZPORT
 wydany w Kaliszu na imię Estery Mansfeld. 1198

Zginął PASZPORT
 wydany w Tomaszowie Rawkim na imię Janiny Osmańskiej. 1191

ŁADNIE

DRUKARNIA

„GAZETY KALISKIEJ”

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.

Wykonuje szybko i dokładnie wszelkie roboty wchodzące w zakres sztuki graficznej. Dzieła, broszury, książki handlowe i biurowe, formularze, druki dla p. pisarzy gminnych, afisze, klepsydry, zaproszenia ślubne oraz wszystkie inne druki. — Kompletnie nowy asortyment — — czonek najnowszych kroi. — Własna introligatornia. — —

I DOKŁADNIE

Najstarsza drukarnia w Kaliszu.

Największy zakład graficzny w ziemi Kaliskiej

Maszyny pociągane poruszane elektryczną energią

Maszynki zecerckie. Stereotypownia